
Obsah

Předmluva /13

Kapitola 1 - Veřejný prostor jako radikální potřeba /23
1. Pohled zvnějšku /27
2. Demokratická doxomachie /34
3. Logodegradabilita / transparentnost: udělat

z disentu opozici a z různic spory /39
4. K čemu jsou názory v demokratické společnosti? /42
5. Mediasféra: rámování a boj o pozornost /46
6. Čtyři podmínky, na nichž závisí kvalita názorů /53
7. Tři témata místo závěru /60

(i) Neorealita /60
(ii) Experti /62

(iii) Obchodní cestující se simulakry 
veřejného mínění /64

8. Ve věku rychle pomíjivého /67

Kapitola 2 - Jak vznikal a zanikal liberální 
veřejný prostor aneb Zkrocení dravých šelem /69
1. Silete theologi! /73
2. Silete ideologií /77
3. Silete multitudines! /81
4. Člověk digitálního davu se nestává 

modelovým čtenářem /85



5. Mlčte, lajkující a hejtující většiny 
z digitální mělčiny! /89

Kapitola 3 - Příliš střízlivýma očima: v globální 
vesnici uniklých sdělení o všem a o všech /95
1. Globální vesnice: „Nothing to kill oř die for.“ /99
2. Globální vesnice uniklých sdělení: maligní 

transparentnost /103
3. Antilyrická konverze národů? /109
4. Příliš střízlivýma očima: na hraně nihilismu /114
5. Auratické rozhořčení zástupů: demokracie 

permanentní obžaloby /120
6. Je postreprezentativní demokracie nihilistická? /124
7. Mezi goofusy a squattery /127

Kapitola 4 - Pokus o (re)vernakularizaci politiky /131
1. Lepra, která se síří', studená občanská válka /135
2. Digrese: Polarizující hněv postkatechistických 

většin (shrnutí) /141
3. Úpadek role humanities v argumentující obci: 

důsledky /146
4. Utopeni ve věčně rozbouřených stojatých vodách /150
5. Od imperialismu ke globalizaci /153
6. Pokus o re-imperializaci mezinárodních vztahů /158
7. Postpolitická posthegemonie /161
8. Politické poselství hněvu postkatechistických většin /166
9. Je populismus (re)vernakularizací masové 

politiky? /170

5. Digrese: neoblomnost abstraktního státu
a oblomnost konkrétního Aida Mora /201

6. Podřízenost norem duchu principů /207
7. Principy legitimizují, normy legalizují /212
8. Legální řád a argumentující obec /217
9. Materiálnost ústavy /221

10. Ještě jednou: dočasné normy, věčné principy /225

Kapitola 6 - Kdo hledá spravedlnost,
najde jen zákon? Mezi principem a normou /231
1. Zločiny z lidskosti: spravedlnost proti zákonu /235
2. Osudový oxymóron: globalizace jako světová 

legální kontrarevoluce /248
3. Různice /252
4. Demofobie: usurpace superlegality /256
5. Vzpoura proti unesené superlegalitě: 

jsou to jen slova bláznů a populistů? /261

Kapitola 7 - Hyperlegalita: světová legální 
kontrarevoluce /267
1. Od superlegality k hyperlegalitě: pokus o shrnutí /271
2. Od argumentů k algoritmům /275
3. Přečti jejich tváře, preventivně podezírej, 

jsme přece v hybridní válce /278
4. Hyperrealita/hyperlegalita /283
5. Inadaequatio rei: věc se stydí za svou chudobu 

před svými opulentními obrazy /287
6. Hyperobjekty a squaty: co bylo okrajové, 

je dominantní /290
Kapitola 5 - Jak se legalita stala antipolitikou /175
1. Legalita a legitimnost: Weber, Schmitt /179
2. Jak antipolitická je legalita? Více, než si myslíte! /184
3. Apokalyptické instance: vzpoura proti vymírání 

a klimatická Greta /190
4. Je superlegalita legitimní? A je účinnou zárukou 

principů ústavy? /196

Kapitola 8 - Od demokracie k pléthokracii /299
1. Ještě o pojmu politické pole /303
2. Čtyři kroky (z bláta do louže) /307
3. Antropocén: konec epochy neutralizace

a odpolitizování /311
4. Reprezentace transcendentních celků: pomalé 

míjení politické modernosti /315



5. Jak se „světový“ duch stal duchem „globálním“ /320
6. S národy za zády /325
7. Digrese: od paleodemokracie k postdemokracii /330
8. Pravidla v komplexní společnosti: nebezpečná 

utopie /337
9. Subscendence: části větší než celek /342
10. Pléthokracie jako nadstavba platformizace 

ekonomiky /346
11. Hybridizace: postmoderní cesta změny /348
12. Platformizace politiky: celek už není lží /351

Literatura /359


